

## Bognoter

Carl-Johan Bryld & Harry Haue: *Det agrare Danmark 1680-1980'erne*. Herning: Forlaget Systime, 1982. 332 s., 110,00 Kr.

Nærværende kildesamling, der indgår i det produktive Herning-forlags serie »historiske kildehæfter« for gymnasiet, er i realiteten en tre-i-éen udgave af kildesamlinger om »De store landboreformers tid«, »Andelstiden« samt »Det industrialiserede landbrug 1945-1982«. Kildeafsnittene er med held bundet sammen af en omfattende og grundig indledning (ss. 11-74), der foruden at skildre hovedfaserne i landbruges udvikling i de sidste 300 år også sætter denne i sammenhæng med periodens generelle samfundsudvikling.

I de efterfølgende tre kildeafsnit, hver især i omfang svarende til en selvstændig kildesamling (ca. 75 sider), behandles de tre perioder særskilt. Hvert afsnit indeholder således kilder vedrørende såvel de for de enkelte perioder specielle emner (fra fæste til selveje, andelsmejerier, EF, besiddelsesformer i moderne landbrug m.v.) som de for alle tre perioder fælles emner (dyrkningsmetoder, redskaber og maskiner, landbrugets bygninger, økonomi og levevilkår m.v.) – alt forsynet med instruktive kort, grundplaner og øvrige illustrationer. De to første afsnit om landboreformerne og andelstiden afsluttes med en forskningsoversigt, der kortfattet, men klart opridser de forskellige hovedsynspunkter på perioden, mens to debatindlæg om landbruget i 1980'erne afrunder det tredje afsnit.

Bogen rummer således flere muligheder for traditionel periodelæsning, men den store gevinst er samlingen af tre kildekomplekser i en bog, hvilket gør det muligt at forfølge en lang udviklingslinie gennem et grundigere arbejde med et eller flere temaer: konjunkturudviklingen 1680-1980, ændringerne i besiddelsesformer eller andre af bogens forslag til tværgående temaer.

Jens Villiam Jensen

Bent Hansen, *Lighed er frihed*, København: Landsorganisationen i Danmark, u.å. 1982, 96 sider.

Hæftet giver en klar og velskreven redegørelse for hovedtrækkene i Lavindkomstkommissionens betænkning sådan som de tegner sig for dets forfatter, der jo selv var kommissionens formand, og hans meningsfæller; både beskrivelse, analyse og lønmodtagerrepræsentanternes forslag refereres. Altså nyttig hjælp til hurtig orientering.

Dermed kunne anmeldelsen slutte. Der er dog to omstændigheder som det er af politologisk interesse at kommentere.

Den ene er synsvinklen på stoffet. På side 14 bringes en tabel over bruttoindkomstfordelingen for erhvervsaktive personer i alderen 15-74 år. Den viser at 1.